BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1629/BXD-HĐXD
V/v: chỉ định thầu tổng thầu xây lắp Dự án đầu tư xây dựng cầu Đồng Nai mới và tuyến hai đầu cầu.
	Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 2008

Kính gửi: Công ty CP đầu tư và xây dựng cầu Đồng Nai.
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 133/DNC-TH ngày 21/7/2008 của Công ty CP đầu tư và xây dựng cầu Đồng Nai (DNC) về việc xin phép chỉ định cho Tổng Công ty Xây dựng số 1 (CC1) làm tổng thầu xây lắp Dự án đầu tư xây dựng cầu Đồng Nai mới và hai tuyến đầu cầu. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Công ty CP đầu tư và xây dựng cầu Đồng Nai (DNC) là Doanh nghiệp dự án được thành lập để triển khai thực hiện và tổ chức quản lý kinh doanh dự án đầu tư xây dựng cầu Đồng Nai mới và hai tuyến đầu cầu áp dụng hình thức BOT theo Nghị định 78/2007/NĐ-CP ngày 11/5/2007 của Chính phủ.
Theo nội dung công văn số 17/DNC-TH ngày 11/8/2008 của Công ty DNC về việc giải trình tỷ lệ vốn góp của doanh nghiệp nhà nước trong vốn điều lệ và căn cứ theo giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 4703000516 của DNC do sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Nai cấp ngày 21/3/2008, cho thấy vốn điều lệ của DNC chiếm 30% tổng mức đầu tư của dự án (phần BOT). Phần vốn nhà nước tham gia vào dự án là vốn đóng góp của các cổ đông sáng lập bao gồm vốn của CC1 và các cổ đông khác chiếm khoảng 37% của vốn điều lệ. Do đó, phần vốn của nhà nước tham gia vào dự án nhỏ hơn 30% tổng mức đầu tư của dự án BOT nói trên nên không thuộc phạm vi điều chỉnh theo Khoản 1 Điều 1 Luật Đấu thầu và Khoản 1 Điều 1 Nghị định 58/2008/NĐ-CP ngày 05/5/2008 của Chính phủ. Do vậy, việc chỉ định tổng thầu xây lắp hoặc nhà thầu thi công từng hạng mục công trình dự án trên cho CC1 hoặc các công ty thành viên của CC1 thuộc thẩm quyền quyết định của DNC. Nhà thầu được lựa chọn phải có đủ năng lực và kinh nghiệm đáp ứng được yêu cầu của gói thầu theo quy định của pháp luật về xây dựng hiện hành.
Tuy nhiên, DNC phải cam kết 70% vốn vay còn lại để thực hiện dự án là vốn huy động và không thuộc phần vốn được quy định tại Khoản 1 Điều 4 Luật Đấu thầu.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng đề nghị Công ty CP đầu tư và xây dựng cầu Đồng Nai nghiên cứu thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: Vụ HĐXD (V.A.M - 04).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Cao Lại Quang